

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor de prezentare la concurs pentru
obținerea abilitării în domeniul Teologie,
prin raportare la standardele minimale publicate în Monitorul Oficial al României
partea I, nr. 648 din 13.12.2013

Candidat: **Dumitru Adrian VANCA**

Data nașterii: 12.07.1966

Funcția actuală: conferențiar universitar

Instituția: Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Teologie Ortodoxă București	Teologie	1988-1992	Licențiat în Teologie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Facultatea de Teologie Ortodoxă „Andrei Șaguna” Universitatea „Lucian Blaga”, din Sibiu	Teologie	1995-2003	Doctor în Teologie- Teologie liturgică

2. *Îndeplinirea standardelor minimale conform Monitorului Oficial, partea I, nr. 648 din 13.12.2013*

[Sintetic]

Criteriul	Conținut	Punctaj realizat
1	Titlu de doctor	
2	Cărți – [minim 60 puncte]	Realizat 65 puncte
3	Studii– [minim 24 puncte]	Realizat 28 puncte
4	Comunicări– [minim 14 puncte]	Realizat 20 puncte
5	Prestigiu – [minim 8 puncte]	Realizat 16 puncte
6	Citări	Realizat 34 puncte
	TOTAL	163 p.

[Punctaj minimal necesar: 106 p.]

Cadrul didactic: **VANCA, DUMITRU ADRIAN**

Funcția științifică: **CONFERENȚIAR**

Domeniul științific: **TEOLOGIE**

Facultatea: **de TEOLOGIE ORTODOXĂ ALBA IULIA**

ACTIVITATEA ȘTIINȚIFICĂ

Criteriul 1 (Să dețină titlul de doctor): **DA**

Criteriul 2 (4 cărți publicate)

- | | |
|---|----|
| 1. <i>Icoana și cateheza</i> , Edit. Reîntregirea, Alba Iulia, 2005, 325 p, [ISBN 973-7879-08-2]; | 15 |
| 2. <i>Introducere în Teologia liturgică</i> [teme de curs], Edit. Reîntregirea, Alba Iulia 2009, 251 p., [ISBN 978-606-509-075-0]; | 15 |
| 3. <i>Rânduiala Diaconstvelor. Liturghia creștinilor ardeleni în sec. XVII</i> , Edit. Reîntregirea, Alba Iulia 2009, 168 p, [ISBN 978-606-509-073-6]; | 15 |
| 4. Paradigme liturgice în sec. 17. Ioan Zoba din Vinț și evoluția <i>liturghiei</i> românești, Alba Iulia, Edit. Reîntregirea, 2016 [ISBN 978-606-509-322-5] | 15 |
| 5. <i>Molităvnic, Bălgrad 1689-2009</i> [2010], transliterare, studiu istoric, filologic și liturgic, Alba Iulia 2010, 1086 p. [ISBN: 978-606-509-092-7], în colab. cu Ana DUMITRAN, Alin GHERMAN | 5 |

TOTAL criteriul 2: 65

Criteriul 3 (18 studii publicate)

Studii / Articole publicate în reviste ISI/ ERIH/ BDI în străinătate sau într-o limbă de circulație

- | | |
|--|-----------------|
| 6. <i>Funeral Sermons within the Romanian Orthodox Environment in Transylvania During the Period of Calvinist Domination the Middle of the 16th Century-the End of the 17th Century</i> , în „Transylvanian Review, Vol. XIX, Suplim. Nr. 3, pp. 111-126, [ISSN: 1842-2845]; | 3 |
| 7. <i>Correcting historical assumptions of filo-calvinism, regarding the books edited by archpriest Ioan Zoba from Vinț (the second half of the 17th century)</i> , in „European Journal of Science and Theology”, Vol. 9, No. 2 (2013), pp. 31-40. | Nu se punctează |
| 8. <i>Dealing with Suffering and Death. Liturgical Practice in the Romanian Orthodox Office</i> , in „European Journal of Science and Theology”, December, 2012, Vol. 8 No. 4. pp. 105-112; | 3 |
| 9. <i>Are any among you sick ? (James 5.14)</i> , editorial in „European Journal of Science and Theology”, December, 2013, Vol. 8 No. 4. p. 1-3 (together wit. E. Jurcan și M. Himcinschi); | 3 |
| 10. <i>The bishop and the church – two liturgical paradigms of the changes after Constantine the Great</i> , in „European Journal of Science and Theology”, April 2014, Vol.10, No.2, 47-57; | 3 |
| 11. <i>Ethics and society in Transylvania within the second half of 17th Century</i> | 3 |

- reflected into the moral works of Ioan Zoba from Vinț*, in „Altarul Reîntregirii” anul XV, nr. 1 [supliment], /2011, p. 338-356 [ISSN 1584-8051];
12. *Rânduiala Cununii în Molițfelnicele românești din secolul XVII*, in «Altarul Reîntregirii» anul XV, nr. 3, /2010, p. 36-84, [ISSN 1584-8051]; 1
 13. *La prassi eucaristica nella Chiesa Ortodossa*, în Rev. „Studi ecumenici” (VENEZIA), an. XXV (2007) Nr. 4, pp. 533-544; [ISSN 0393-3687]; 3
 14. *Practica liturgică a primirii în Biserica Ortodoxă a non-ortodocșilor: evaluări și perspective. Probleme liturgice, practice și doctrinare*, în „Revista Teologică”, nr.2/2012, p.95-107: [ISSN-L 1222-9695] Nu se punctează
 15. *Un Liturghier românesc mai puțin cunoscut: Bălgrad, 1687*, in „Altarul Reîntregirii” anul XIV, nr. 3, /2008, p. 233-268 [ISSN 1584-8051]; 1
 16. *Iconoclasmul și idolatria printre unii creștini ortodocși contemporani. Puncte de vedere*. în „Altarul Reîntregirii” anul XV, nr. 1 /2009, pp. 251-262 [ISSN 1584-8051]; 1
 17. *Căile contemporane ale Liturghiei*, [Conferință, Alba Iulia 3-4 apr.2008], in „Altarul Reîntregirii” anul XIV, nr. 2, /2008, p. 117-143, [ISSN 1584-8051]; 1
 18. *Morala liturgică*, în „Altarul Reîntregirii” anul XVI, nr. 3, /2011, p. 231-256, [ISSN 1584-8051]; 1
 19. *Predica funebră în mediul ortodox din Transilvania* (mijlocul sec. XVI-sfârșitul sec. XVII), în rev. „Apulum” XLVII (2010), p. 139-157, [ISSN – 1013-428X] (în colaborare cu A. Dumitran); Nu se punctează
 20. *Introducerea limbii române în cultul Bisericii Ortodoxe: Ioan Zoba din Vinț și cărțile sale liturgice*, în „Altarul Reîntregirii” supp. 1/2012 (Referatele Simpozionului internațional „Condiția umană între suferință și iubirea lui Dumnezeu. Terapia bolii și îngrijirile paliative”, Alba Iulia, 4-6 Mai, 2012, pp. xx 1
 21. *Rezerva euharistică*, „Altarul Reîntregirii” anul XIX, nr. 1, /2014, p. 9-30, [ISSN 1584-8051]; 1
 22. *Cultul Bisericii Ortodoxe din Transilvania la sfârșitul secolului al XVII-lea, reflectat în Molițfelnicul de la Bălgrad 1689*, în în „Altarul Reîntregirii” anul XIV, nr. 3, /2009, p. 129-1566, [ISSN 1584-8051]; Nu se punctează
 23. *Public și particular, personal și eclezial în taina Sfântului Maslu*, comunicare susținută la Simpozionul științific “2012 – Anul Sfântului Maslu și al îngrijirii bolnavilor”, (publicată în *Teologie și Educație la Dunărea de Jos*, vol. XI, 2012, pp. 257-271 [ISSN: 1843-8660]); 1
 24. *Cuvântul liturgic: violentarea sa și violența pe care pare să o exprime*, în «*Violența “În numele lui Dumnezeu”*», Simpozion internațional organizat de Facultatea de Teologie Alba Iulia, Alba Iulia 11 – 13 martie 2002, Publicat în proceedings, pp. 352-381, [ISBN 973-8252-11-3]; 1
 25. *Euharistia si Spovedania "ieri" si azi* , in Mehedinti, istorie, cultura si spiritualitate, nr. 7, 2014, Drobeta-Turnu Severin, Didahia Severin, p. 187-203; Nu se punctează
 26. *Reflecții liturgice și pastorale într-un univers globalizant și desacralizat*, comunicare susținută la Simpozionul internațional – Biserica în era globalizării, Alba Iulia, 27-28 feb 2003; Publicat în proceeding «*Biserica în era globalizării*» Ed. Reîntregirea, Alba Iulia 2003, pp. 455-478, [ISBN 973-8252-26-1]; 1
 27. *The Order of Prothesis in Romanian Hieratikons of the 16th-17th Centuries*, in 1

Criteriul 4 (8 comunicări publicate în volume colective)

Comunicări publicate (în volume colective ale unor manifestări științifice, la edituri recunoscute cf. standarde CNATDCU):

1. *The Holy Liturgy in radio and television broadcast: between liturgical requirements and pastoral needs*, în vol. „Communication and Communion”, Felicitas Publishing House / Edit. Devei și Hunedoarei, 2014, p. 373-396 3
2. *The Order of Funeral Services in the Romanian Orthodox Church at the End of the 17th and Beginning of the 18th Century*, Reflected into the first Romanian Printed Books, în vol. „Dying and Death in 18th-21st Century Europe”, M. Rotar și A. Teodorescu ed., Cambridge Scholars Publishing, Newcastle, 2011; Nu se punctează
3. *Spovedania: marile etape istorice*, in Vocație, slujire, jertfelnicie: cinstire și recunoștința părintelui prof. Nicolae D. Necula la împlinirea vârstei de 70 de ani (Coord.); Viorel Sava; Lucian Petroaia, București, Basilica, 2014, p. 699-720; 1
4. *Sfânta Liturghie: aspecte catehetice*, comunicare susținută la Simpozionul „Dimensiunea religioasă a educației”, în vol. «Educația religioasă-dimensiune a educației», ed. Reîntregirea, Alba Iulia 2004, pp. 63-82, [ISBN 973-8252-39-3] 1
5. *Istoria liturghiei românești: rânduiala Proscomidiei în Liturghiile din secolele XVI-XVIII*, în „Altarul Reîntregirii” supp. 1/2014 (Proceedings of 12th international symposium on Science, Theology and Arts – ISSTA 2013: *Eucharist and Martyrdom. From the Ancient Catacombs to the Communist Prisons*, Alba Iulia 6-8 May 2014), pp. 407-430 Nu se punctează
6. *Liturghie și televiziune în societatea de consum*, comunicare susținută la Simpozionul internațional – «*Spiritualitate și Consumism*», Alba Iulia, 26-27 apr. 2004; Publicat în proceeding «*Spiritualitate și Consumism în Europa unită*» Ed. Reîntregirea, Alba Iulia 2004, [ISBN 973-8252-53-9]; 1
7. *Inițierea creștină ieri și azi*, comunicare susținută la Simpozionul internațional – *Identitate creștină și dialog în noul context european*” 5-7 mai 2006; Publicat în proceeding «*Identitate creștină și dialog*» Ed. Reîntregirea, Alba Iulia 2006, pp.516-547, [ISBN 973-7879-40-6]; 1
8. *Pomul în simbologia funerară creștină din Transilvania*, Comunicare susținută la Simpozionul național de etnografie, Alba Iulia 27-28 MAI 2006; publicată în vol. „Creștinismul popular între teologie și etnologie”, Edit. Reîntregirea, 2007, pp. 381-388, [ISBN 978-973-7879-83-7] 1
9. *Câteva aspecte privind vindecarea creației în Ortodoxie*, comunicare susținută la Simpozion internațional „Cosmosul între frumos și apocaliptic”, Alba Iulia 4-6 mai 2007, Publicat în proceeding, Edit. Reîntregirea, pp. 672-690, [ISBN 973-7879-63-5]; 1
10. *Câteva aspecte privind evoluția Liturghiei Sfântului Ioan Gură de Aur. Procesionile*, comunicare susținută la Simpozionul internațional „Teologie și societate în opera Sfântului Ioan Gură de Aur. La 1600 de ani de la intrarea sa în veșnicie”, Oradea 22-23 mai 2007, Publicat în proceeding pp. 348-360, [ISBN 978-973-759-347-4]; 1

11. <i>O practică liturgică evitată și uitată: Rânduiala la ieșirea cu greu a sufletului. Considerații pe marginea unui text din sec. XVII – Molițelnicul de la Bălgrad 1689</i> , Simpozion internațional: <i>Sensul vieții, al suferinței și al morții</i> , Alba Iulia 29.feb.-2 mart. 2008, Edit. Reîntregirea, pp.546-566 [ISBN 978-973-7879-98-1];	Nu se punctează
12. <i>Visual pedagogy: The Divine Liturgy</i> , în „Young people in Church and in Society”, Proceedings of The 15th International Symposium on Science, Theology and Arts, organised by The Faculty of Orthodox Theology in Alba Iulia, Alba Iulia 11 – 13 martie 2002, pp. 389-413 [ISBN 973-8252-26-1];	1
13. <i>Interferențe confesionale în a doua jumătate a sec. XVII și cărțile liturgice ale protopopului ortodox Ioan Zoba din Vinț</i> , comunicare susținută la Simpozion internațional „Libertate și responsabilitate în dialogul religios. Inițiative și limite”, Alba Iulia, 4-5 mai 2009, publicat în proceeding, [ISBN 978-606-609-074-3];	1
14. <i>Ioan Zoba din Vinț și raportul textelor sale cu Noul Testament (1648) și Psaltirea (1651)</i> , comunicare susținută la Simpozionul național: <i>Mitropolitul Simion Ștefan: teolog, cărturar și patriot</i> , Alba Iulia, 20 oct. 2010; Publicat în vol. „Mitropolitul Simion Ștefan: teolog, cărturar și patriot”, Alba Iulia, Reîntregirea, 2011, pp. 327-345 [ISBN 978-606-509-197-9];	Nu se punctează
15. <i>The bishop and the church – two liturgical paradigms of the changes after Constantine the Great</i> , în „Altarul Reîntregirii” supp. 1/2013 (Proceedings of 12th international symposium on Science, Theology and Arts – ISSTA 2013: The Church and the State relationship: from Constantine the Great to post-Maastricht Europe, Alba Iulia 4-6 May 2013), 2012, pp. 437-444;	3
16. <i>Mission or counter-mission 'on-air'</i> , in „The Missionary Ethos of the Church in post-modernity”, vol. I, Alba Iulia, Reîntregirea, 2015, p.443-470;	1
17. <i>The Liturgical Practice of Receiving the non-Orthodox Within the Orthodox Church: appraisals and perspectives: Liturgical, practical and doctrinal issues</i> ”, Revista Teologica, nr.2/2012, p.108-121	3
18. <i>Sfânta Liturghie în transmisiunile radio TV: între exigențele liturgice și necesitățile pastorale</i> , în <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură</i> , Ed. Valahia, Târgoviște, 2013, pp. 394-412 [ISBN: 978-606-603-0793	Nu se punctează
19. <i>Media și Biserica</i> , în „Îndrumător pastoral XXVI”, Alba Iulia, Edit. Reîntregirea, 2014, p. 56-59, [ISBN 973-99675-1-5]	1
TOTAL Criteriul 4	
20 p.	

Criteriul 5, Prestigiul profesional [min.8 p.]

a) Profesor invitat:

Istituto Ecumenico „S. Bernardino” di Venezia, *“Chiese in dialogo”*, 29 martie, conferință, 2007; 2

b.) Membru în comisii (de specialitate, de dialog teologic, interconfesional și interreligios, comisii academice)

ARACIS / Comisia de științe umaniste și teologie / membru permanent 2
Senatul Univ. „1 Decembrie 1918”, membru; 2

c) Membru în colegii de redacție (reviste/ referent științific edituri de specialitate etc.)

Altarul Reîntregirii / redactor-in-chief / advisory board 2
European Journal of Science and Theology / advisory board 2
Research and Science Today Review / advisory board 2

Editura Renașterea [advisory committee col. <i>Liturgica</i>]	2
Editura Reîntregirea [advisory committee col. <i>Logos & Symbol</i>]	2

TOTAL Criteriul 5

16 p.

Criteriul 6, Citări

Citări în lucrări științifice (în cărți și în reviste indexate conf. CNATDCU)

1. Sabin Preda, „*Mângâietorul*” și „*După Chipul*” – două traduceri teologice, în Revista “*Studii Teologice*” (ISSN 1011-8845), an. IV (seria a III-a), 1/2008, p. 210-211; 2
2. Adrian Muraru, *Câteva considerații privitoare la traducerea textelor patristice în limba română. Răspuns domnului Sabin Preda*, în rev. “*Studii Teologice*” (ISSN 1011-8845), an. IV (seria a III-a), 3/2008, p. 255 2
3. Gina Scarlat, *Teologia icoanelor în Biserica Ortodoxa Romana*, în “*Revista Teologica*” 1/2006 [ISSN: 975-4721-664] 2
4. Mihail, Zamfira, *Două Liturghiere arhieresti copiate de ieromonahul Ghervasie de la Putna (1676–1677). Preliminarii filologice*, în rev. „*Analele Putnei*”, Nr. 1 (2011), p. 37-62 2
5. Velculescu, Cătălina, *Diaconstvele de la Alba Iulia și liturghierul lui Antim Ivireanul*, în „*Anuarul Institutului de Istorie AD Xenopol*” 47 (2010), p. 23-32. 2
6. Velculescu, Cătălina, *Un possible précurseur du missel de 1706d’Anthime d’Ibérie*, în “*Études byzantines et post-byzantines - VI*”, Emilian Popescu, Tudor Teoteoi et Mihai Ovidiu Cățoi (eds.), Edit. Academiei Române, 2011, p. 391-402 2
7. Alin Albu, *The Metropolitan Varlaam of Bălgrad (Alba Iulia) – between the exigencies of the Orthodoxy and the Protestant Reform’s Programme or the Man of Culture*, în „*Altarul Reîntregirii*”, Nr. 1/2010, p. 173-188 2
8. Alin Albu, *A Historiographic Perspective on the District of the Orthodox Archpriest of Alba Iulia – from the 17th Century to the 20th Century*, în „*Altarul Reîntregirii*”, Nr. 1/2007, p. 231-254; 2
9. Alin Albu, *Mitropolitul Varlaam al Bălgradului, între exigențele Ortodoxiei și programul Reformei Protestante sau suplețea omului de cultură*, în „*Altarul Reîntregirii*”, Nr. 1/2010, p. 231-254; 2
10. Moraru, Alexandru. "Molitvelnicul de la Bălgrad (1689) și protopopul Ioan Zoba din Vințu de Jos." în „*Studia Universitatis Babeș-Bolyai-Theologia Orthodoxa*” 1 (2011): 79-88; 2
11. Grosu, Ștefan Teofil. *Molitfelnicul de la Bălgrad și rolul acestuia la dezvoltarea Molitfelnicului românesc*, în „*Revista Transilvania*” 9 (2013). 2
12. M. Păcurariu, *Dicționarul Teologilor români*, Basilica, 2014 2
13. Traian, Alexandru Miu, *Globalization and Technology*, în „*Icoana credinței, Interantional Journal of Interdisciplinary Scientific Research*”, 2(3), 2016, p.84-89. 2
14. Maxim Morariu, *O perspectivă ortodoxă asupra fenomenului secularizării*, în „*Altarul Banatului*”, Nr. 4-5/2015, p.76-87. (Vanca, Dumitru, *Reflecții*) 2

- liturgice și pastorale într-un univers global și desacralizat. Câteva provocări pentru Biserica Ortodoxă* în vol. „Biserica în era globalizării”, Editura Reîntregirea, Alba-Iulia, 2003)
15. Ana Dumitra, *Religie ortodoxă-Religie reformată*, ed. a II-a, ed. a II-a, Oradea, Ratio et Revelatio, 2015; 2
16. Mircea Păcurariu, *Tiparul în Biserica Ortodoxă Română*, Sibiu, Edit. Andreiana, 2016; 2
17. Valentin Vișinescu, Vasile Miclaus, Tudor Stefanie, *Dictionar de personalitati turdene*, 2006, [ISBN973-686-910-5]. 2
18. Ion Mărginean, Daniela Barb Floroian, Cornel Petru Comșa, *Întâiul Dicționar fără sfârșit*, Edit. Altip, 2004, [ISBN 973-7724-66 -6]. p. 188
19. Ion, Mărginean, *Universitarii noștri*, Edit. Altip, 2005, [ISBN 973-7724-29-1]. p. 118.

TOTAL Criteriul 6 34

Alba Iulia
16.05.2016

Pr. Dumitru A. VANCA
conf. univ. dr.

